

S P R A W O Z D A N I E

z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego za rok 2025

1. *Organ do którego kierowane jest sprawozdanie : Rada Gminy Kłobuck.*
2. *Podstawa działania podmiotu: art. 9a ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz. U. z 2024 poz. 1673) i zarządzenia nr 24/OR/2011 Burmistrza Kłobucka z dnia 12 września 2011 r. w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego, oraz zarządzenia nr GOPS.120.34.2023 Burmistrza Kłobucka z dnia 16.10.2023r. w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego.*
3. *Podstawa złożenia sprawozdania : uchwała Nr 614/LXVII/2023 Rady Miejskiej w Kłobucku z dnia 28 listopada 2023 r. roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej ze szczególnym uwzględnieniem działalności na rzecz ochrony osób doznających przemocy domowej w Gminie Kłobuck na lata 2023-2027.*
4. *Termin złożenia sprawozdania: do dnia 31 marca 2026 r.*
5. *Okres sprawozdawczy: 1 stycznia 2025 roku - 31 grudnia 2025 roku*

Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej realizował działania określone Gminnym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej na zasadach określonych art. 9 b ust.1 i 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 1673). W okresie sprawozdawczym Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej gminy Kłobuck spotykał się sześciokrotnie w następujących terminach: 30.01.2025r. 27.03.2025r. 30.05.2025r. 31.07.2025r. 26.09.2025r. 28.11.2025r.

Przedmiotem posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego była ocena przebiegu działań podejmowanych w ramach procedury „Niebieskiej Karty”, jak również wytyczanie

kierunków tych działań dla poszczególnych grup roboczych, powołanych w poszczególnych sprawach.

W posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli stali członkowie zespołu, powołani w jego skład zarządzeniem Burmistrza Kłobucka. Natomiast osoby, odnośnie których istnieje podejrzenie, iż są dotknięte problemem przemocy domowej, a także osoby odnośnie których istnieje podejrzenie, iż stosują przemoc zapraszane były na pierwsze spotkania grup diagnostyczno- pomocowych, w których udział brały także osoby wchodzące w skład tych grup (każdorazowo funkcjonariusz Policji i pracownik socjalny, a w uzasadnionych przypadkach także przedstawiciele innych podmiotów powołanych w skład grupy).

Zaplecze administracyjne Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku, natomiast jego działalność nie niesie za sobą dodatkowych obciążeń dla budżetu gminy. Podkreślić przy tym należy, że choć w wymiarze formalnym członkowie zespołu realizują działania w ramach swych obowiązków zawodowych, to w aspekcie praktycznym wymaga to od nich ponadwymiarowego zaangażowania w realizację tych czynności, gdyż udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego nie znajduje przełożenia na dostosowanie liczby innych zadań służbowych.

Formy działalności.

W działaniach Zespołu Interdyscyplinarnego dominowały funkcje diagnostyczne i profilaktyczne. Były one realizowane przede wszystkim poprzez:

- rozmowy kierowane z osobami, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte problemem przemocy domowej (w miejscu zamieszkania lub na terenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku- w kontakcie z członkami grup diagnostyczno- pomocowych)
- rozmowy kierowane z osobami, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc domową (w miejscu ich zamieszkania lub na terenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku - w kontakcie z członkami grup diagnostyczno- pomocowych)
- rozpoznanie środowiskowe
- monitorowanie na bieżąco sytuacji w rodzinach, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte problemem przemocy (przez członków grup

diagnostyczno- pomocowych)

- dbałość o włączenie w system pomocy dziecku wychowującemu się w rodzinie podejrzanej o występowanie problemu przemocy, przedstawicieli placówek oświatowych (w szczególności pedagogów szkolnych)
- udzielanie pomocy materialnej rodzinom, odnośnie których istnieje podejrzenie, iż są dotknięte problemem przemocy (w ramach czynności podejmowanych przez pracowników socjalnych)
- udzielanie pomocy pozamaterialnej rodzinom, odnośnie których istnieje podejrzenie, iż są dotknięte problemem przemocy (w szczególności poprzez współpracę z asystentami rodziny)
- wystawianie zaświadczeń dla osób dotkniętych problemem przemocy do Stowarzyszenia ETOH w Częstochowie. Stowarzyszenie zapewnia bezpłatną pomoc psychologiczną, psychiatryczną, prawną oraz pomoc finansową.

W przypadkach, w których przemoc była ukierunkowana na osoby małoletnich dzieci, ewentualnie gdy małoletnie dzieci były świadkami przemocy, w ramach procedury „Niebieskiej Karty” kierowane były na zasadzie art. 572§2 k.p.c. zawiadomienia do sądu rodzinnego, pod kątem wglądu w sytuację rodziny i ewentualnego wydania zarządzeń przewidzianych art. 109§2 k.r.i.o. W 2025 roku powiadomienia takie były kierowane przez funkcjonariuszy policji, a także pracowników socjalnych. Powiadomienia, których dokonywali funkcjonariusze Policji były w przeważającej części przypadków dokonywane zanim jeszcze formularz „Niebieskiej Karty A”, był przekazywany do Zespołu Interdyscyplinarnego. Dokonano dziesięć takich powiadomień.

Zmiany ustawowe sprawiły, że dziecko- nawet jeśli jest tylko świadkiem przemocy domowej, automatycznie traktowane jest jako osoba doznająca przemocy. Dlatego członkowie grup diagnostyczno- pomocowych, w ramach realizowanej procedury, dokonywali kompleksowych ustaleń odnośnie sytuacji małoletnich dzieci nie tylko w ich naturalnym środowisku wychowawczym- rodzinie, ale również w zakresie ich funkcjonowania w placówkach oświatowych. Współpraca w tym obszarze odbywała się przede wszystkim poprzez kontakty z pedagogami szkolnymi. W działaniach dotyczących małoletnich dzieci wykorzystywane były również zasoby własne Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku (np. psycholog), a także podmiotów pozarządowych- Stowarzyszenia ETOH (Centrum Pomocy Dzieciom).

W przypadkach gdy osoby, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc

domową, wykazywały skłonności do częstego spożywania napojów alkoholowych, kierowane były wnioski do Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kłobucku, pod kątem wszczęcia postępowania wobec osób podejrzanych o uzależnienie od alkoholu. W roku 2025 r. skierowane zostały dwa wnioski. Zespół Interdyscyplinarny podejmował takie działania, o ile wcześniej nie udało się zmotywować osób objętych procedurą „Niebieskiej Karty” do dobrowolnego podjęcia udziału w terapii z zakresu uzależnienia od alkoholu.

Osobom dorosłym, co do których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą, przedstawiano propozycję skorzystania z pomocy Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem ETOH w Częstochowie na ulicy Pokoju 12, którego działalność dotowana jest z środków Funduszu Sprawiedliwości, pozostających w dyspozycji Ministerstwa Sprawiedliwości. Pomoc powyżej wspomnianego ośrodka jest udzielana osobom na podstawie zaświadczeń wydawanych przez Zespół Interdyscyplinarny, potwierdzających, że jest wobec nich realizowana procedura „Niebieskiej Karty”, w której mają one status pokrzywdzonych. W 2025 wydanych zostało wydanych sześć takich zaświadczeń (na wniosek osób zainteresowanych).

W uzasadnionych przypadkach, w zależności od dostępnej liczby miejsc w programach korekcyjno- edukacyjnych, za których organizowanie i realizację odpowiadają jednostki szczebla powiatowego, do udziału w tej formie oddziaływań, kierowani byli sprawcy przemocy domowej. Do udziału w niej, w roku 2025 skierowano dwie osób, przy czym zakwalifikowano również dwie osoby.

W ramach działań profilaktycznych mających walor edukacyjny, ukierunkowanych na szeroko rozumiane lokalne środowisko, wymienić należy także istotną inicjatywę jako było opracowanie i wydrukowanie ulotek zawierających informacje na temat zjawiska przemocy domowej, jej przejawów, a także miejsc, w których uzyskać można pomoc. Wydrukowanych zostało 1000 sztuk takich ulotek, które rozdystrybuowane zostały w instytucjach publicznych na terenie gminy Kłobuck.

Skład Zespołu Interdyscyplinarnego, kompetencje członków.

Obrady Zespołu Interdyscyplinarnego prowadził Przewodniczący ZI, a w przypadku jego nieobecności obradom przewodniczył Zastępca Przewodniczącego.

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi:

Przewodniczący: Grzegorz Kozera- zawodowy kurator sądowy

Zastępca Przewodniczącego: Sławomir Stefański- pedagog, zastępca dyrektora w Powiatowej Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej w Kłobucku (oświata)

Członkowie (w kolejności alfabetycznej):

- Małgorzata Browińska- przedstawiciel organizacji pozarządowej; Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka w Kłobucku
- Teresa Duraj- Stefańska - dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku
- Jacek Krakowian - przewodniczący Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
- Katarzyna Kurek- pracownik socjalny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku
- Iwona Musiał- przedstawiciel oświaty, pedagog w Szkole Podstawowej Nr 1 w Kłobucku
- Sylwia Polańska- przedstawiciel organizacji pozarządowej, Stowarzyszenie ETOH, Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem
- Aneta Szpulak - Imięłowska - przedstawiciel służby zdrowia, pielęgniarka
- Wojciech Sobczak - kierownik Rewiru Dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji w Kłobucku

Wszystkie osoby wchodzące w skład Zespołu Interdyscyplinarnego posiadają odpowiednie kwalifikacje i doświadczenie zawodowe predysponujące je do wykonywania czynności merytorycznych w sferze działań z zakresu przemocy domowej. W ramach wykonywanych obowiązków służbowych spotykały się one z tym problemem i nabyły umiejętności niezbędnych dla podejmowania działań pomocowych.

Dane statystyczne, dotyczące realizowanej procedury „Niebieskiej Karty”.

W 2025 roku wszczętych zostało 56 procedur „Niebieskiej Karty”, w stosunku do 53 rodzin. Przy uwzględnieniu kryterium miejsca zamieszkania 17 „Niebieskich Kart” zostało założonych w rodzinach zamieszkujących na terenach wiejskich, natomiast 39 „Niebieskie Karty” na terenie miasta Kłobuck. W 47 przypadkach procedura została zainicjowana przez funkcjonariuszy policji, w 7 przez pracowników socjalnych, a w 2 przez przedstawicieli oświaty.

W każdej ze spraw była powoływana była grupa diagnostyczno- pomocowa, w skład

której standardowo wchodził pracownik socjalny i dzielnicowy. W zależności od zdiagnozowanych potrzeb rodziny skład grupy roboczej poszerzony był o innych specjalistów: przedstawicieli oświaty, psychologów, kuratorów sądowych (jeśli w rodzinie prowadzony był dozór lub nadzór), a w uzasadnionych przypadkach także przedstawicieli organizacji pozarządowych.

W 2025r. procedura „Niebieskiej Karty” została zakończona u 41 rodzin, natomiast procedura „Niebieskie Karty” która była wszczęta w 2024r. została zakończona u 8 rodzin. Liczba procedur wszczętych w 2025r. jest o 17 większa od liczby „Niebieskich Kart” zainicjowanych w roku 2024.

Najczęstsza przestanką uzasadniającą zakończenie procedury „Niebieska Karta” było wyczerpanie przez członków grup roboczych możliwości oddziaływania wobec rodziny, odnośnie której zachodziło podejrzenie, iż jest dotknięta problemem przemocy, przy jednoczesnym braku czynników które wskazywałyby, że w środowiskach tych występuje przemoc. W większości w sprawach tych, wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” nastąpiło na podstawie jednorazowego, incydentalnego zachowania nacechowanego agresją, do którego doszło pomiędzy osobami zamieszkującymi w rozdzielaniu. Często też, przeprowadzone czynności diagnostyczne wskazywały na potrzebę udzielenie rodzinie pomocy i wsparcia w rozwiązaniu problemów, które nie były jednak związane z występowaniem przemocy w tych środowiskach.

Potrzeby w zakresie realizacji zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

- Profilaktyka przemocy w rodzinie.

Zachowania przemocowe są przejmowane na drodze niewłaściwych wzorców funkcjonujących w obrębie naturalnego środowiska rodzinnego. Dlatego też, ogromne znaczenie dla kształtowania właściwych postaw u dzieci wywodzących się ze środowisk dotkniętych tym problemem ma możliwość zaprezentowania im alternatywnych, społecznie akceptowanych wzorców zachowania pozbawionych przemocy, w szczególności metod rozwiązywania sporów i konfliktów bez zachowań nacechowanych agresją. Dostrzegamy potrzebę zabezpieczenia w budżecie na działalność Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kłobucku, środków na działania przewidziane ustawą z 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz.U. z 2025 r., poz. 49) z zakresu stałego specjalistycznego poradnictwa (psychologicznego, prawniczego), a także ewentualnego uruchomienia

światlicy socjoterapeutycznej.

- Realizacja cyklicznych szkoleń dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno- pomocowych.

Ponieważ obsługę administracyjno- biurową Zespołu Interdyscyplinarnego prowadzi Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kłobucku, uzasadnione jest aby w budżecie tej jednostki zapewnione zostały na ten cel wystarczające środki pozwalające zarówno na zabezpieczenie potrzeb szkoleniowych samych pracowników socjalnych, ale także Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli zawodów i służb wchodzących w skład grup diagnostyczno- pomocowych, zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa.

Z upoważnienia Przewodniczącego
Zespołu Interdyscyplinarnego
ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej
Gminy Kłobuck
mgr Katarzyna Kurek